
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 45 

 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione. 
 

 

 

 

 

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di novembre, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

Paron Paolo Componente X  

De Sabata Michele Componente X  

Zanello Gabriele Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 0179/Pres. del 26 ottobre 2021 con il quale è stato 

approvato il Piano generale di politica linguistica per la lingua friulana 2021-2025; 

CONSIDERATO in particolare che, per la realizzazione degli obiettivi del PGPL, nonché per promuovere le attività 

istituzionali svolte dall’ARLeF, risulta opportuno procedere alla realizzazione di campagne promozionali nel 

biennio 2024-2025 su stampa, radio, tv, social network, web, e altri mezzi pubblicitari mediante agenzia 

pubblicitaria ai fini dell’acquisto e della relativa gestione delle predette attività pubblicitarie e promozionali; 

CONSIDERATO che risulta necessario avviare una nuova procedura in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 mediante ricorso ad agenzia pubblicitaria; 

VALUTATO opportuno stanziare la somma massima di € 170.513,98 (Iva ed ogni altro onere inclusi) per lo 

svolgimento nel biennio 2024-2025 di specifiche campagne pubblicitarie per la promozione di iniziative per la 

valorizzazione della lingua friulana sulla base di uno specifico Piano pubblicitario dell’ARLeF che sarà 

predisposto e approvato annualmente; 

RITENUTO conseguentemente di autorizzare, per la realizzazione dei sopra citati servizi la somma massima di € 

85.256,99 (Iva inclusa) per il 2024 ed € 85.256,99 (Iva inclusa) per il 2025;  

RICHIAMATA la L.R. n. 6/2015 che, al fine di ricordare e valorizzare le origini, la cultura e la storia 

dell’autonomia del popolo friulano, istituisce la “Festa della Patria del Friuli” nella giornata del 3 aprile, 

anniversario di istituzione dello Stato del patriarcato di Aquileia; 

 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 della sopra citata norma di legge, secondo cui l’ARLeF, nell’ambito di 

uno specifico programma triennale, sostiene la realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della 

Festa della Patria del Friuli; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta regionale n. 19 del 13/01/2023 è stata approvata la “Proposta 

di programma per la realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della Festa della Patria del Friuli 

2023-2025”; 

RITENUTO opportuno provvedere all’acquisto di bandiere del Friuli (formato 100x150 in tessuto poliestere 

leggero), quali simboli di autonomia e di riconoscimento dell’identità del territorio, da distribuire in occasione 

delle prossime ricorrenze della Festa della Patria del Friuli, nonché per altre finalità istituzionali e promozionali 

dell’ARLeF, in quanto quelle acquistate con precedenti forniture risultano terminate presso i magazzini 

dell’ARLeF, autorizzando la somma massima di € 5.000,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi); 

CONSIDERATO, inoltre, che l’Arma dei Carabinieri ha proposto all’ARLeF una collaborazione per la realizzazione 

del calendario 2024 dell’Arma dei Carabinieri in lingua friulana edito dalla Fondazione “Ente editoriale per 

l’Arma dei Carabinieri”; 

 

ATTESO che il Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF, nella seduta 19/01/2023, in continuità con quanto 

realizzato l’anno precedente e in considerazione delle numerose richieste pervenute da parte di istituzioni, 



3 

 

associazioni appartenenti all’Arma, Forze dell’Ordine e soggetti privati, ha ritenuto di accogliere la proposta 

dell’Arma dei Carabinieri e ha disposto di procedere all’acquisto di n. 1000 copie del calendario 2024 dell’Arma 

dei Carabinieri in lingua friulana, da utilizzare e distribuire per le finalità istituzionali e promozionali dell’ARLeF, 

autorizzando una spesa massima di € 4.999,00 (Iva assolta dall’Editore);  

 

VISTO il decreto del direttore dell’ARLeF n. 305 del 10/11/2023 con il quale è stato approvato il contratto per 

corrispondenza commerciale prot. n. 2687 del 09/11/2023 sottoscritto con la Fondazione “Ente editoriale per 

l’Arma dei Carabinieri” per la fornitura all’ARLeF di n. 1000 copie del calendario storico 2024 dell’Arma dei 

Carabinieri in lingua friulana ed è stata impegnata, a tal fine, la somma totale di € 4.999,00 (IVA assolta 

dall’Editore ex art. 74, c. 1, DPR 633/1972) al capitolo 210/1 del bilancio di previsione 2023 (impegno n. 

290/2023) a favore della Fondazione “Ente editoriale per l’Arma dei Carabinieri” di Roma; 

 

PRESO ATTO dell’avvenuta stipula del contratto con la Fondazione “Ente editoriale per l’Arma dei Carabinieri” e 

ritenuto di approvare l’iniziativa sopra descritta; 

 

CONSIDERATO, altresì, che è pervenuta all’ARLeF in data 31/10/2023, prot. n. 2565/ARLeF/2023, da parte di 

Litostil sas di Corvino Nicola & Michele & C. di Fagagna una proposta di offerta per la fornitura di n. 100 copie del 

libro “Cors teoric e pratic di lenghe furlane” di Fausto Zof (Corvino Edizioni), al costo di € 24,00 cadauna (Iva 

assolta dall’Editore); 

 

VALUTATO opportuno accogliere la proposta in parola e ritenuto, conseguentemente, di disporre l’acquisto di n. 

100 copie del libro sopra citato, da utilizzare e distribuire per le finalità istituzionali e promozionali dell’ARLeF, 

stanziando a tal fine la somma massima di € 2.400,00 (Iva assolta dall’Editore); 

DATO ATTO, infine, dell’avvenuta predisposizione delle dotazioni di sicurezza indispensabili per la conduzione 

dei locali del magazzino dell’ARLeF, acquisito in locazione nel corso del 2022 e ubicato in Udine presso Via della 

Prefettura 6A, condizione necessaria ai fini dell’adesione alla convenzione quadro stipulata dal Servizio Centrale 

Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e dalla società Hera Servizi Energia SpA 

relativa all’affidamento dei servizi di manutenzione degli immobili e degli impianti in uso alle Amministrazioni 

della Regione medesima, per l’attivazione delle relative prestazioni afferenti in particolare all’impianto elettrico 

presso la sede dell’ARLeF di Via della Prefettura, 13 - Udine, nonché, in via estensiva, all’impianto elettrico, 

idrico-sanitario, di raffrescamento estivo/pompa di calore invernale ed antincendio presso il magazzino 

dell’ARLeF di Via delle Prefettura, 6A – Udine; 

RITENUTO di dover autorizzare l’adesione alla suindicata convenzione quadro con durata pari a 48 mesi, per la 

quale è stata prevista adeguata copertura finanziaria di spesa nel bilancio di previsione pluriennale, per un 

importo massimo spendibile, complessivamente stimato in € 10.000,00 (IVA esclusa); 

ATTESO che le surrichiamate progettualità risultano in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione 

delle attività previste per il 2023-2025; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione della 

lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 

Iniziativa Importo massimo autorizzato  

A. Realizzazione di specifiche campagne pubblicitarie per la promozione 

di iniziative per la valorizzazione della lingua friulana mediante agenzia 

pubblicitaria ai fini dell’acquisto e della relativa gestione delle predette 

attività pubblicitarie e promozionali per il biennio 2024-2025  

 

€ 170.513,98 (Iva inclusa) 

 

B. Fornitura di bandiere del Friuli  

 

€ 5.000,00 (Iva inclusa) 



4 

 

C. Acquisto di n. 100 copie del libro “Cors teoric e pratic di lenghe furlane” 

di Fausto Zof (Corvino Edizioni) 

 

€ 2.400,00 (Iva inclusa) 

D. Manutenzione immobili in locazione e rispettivi impianti in uso 

(estensione ad impianto elettrico della sede ARLeF di Via della 

Prefettura, 13 – Udine e ad impianto elettrico, idrico-sanitario, di 

raffrescamento estivo/pompa di calore invernale ed antincendio del 

magazzino dell’ARLeF di Via della Prefettura, 6A – Udine) 

 

€ 12.200,00 (Iva inclusa) 

TOTALE € 190.113,98 (IVA inclusa) 

 

 

2. di prendere atto dell’avvenuta stipula del contratto con la Fondazione “Ente editoriale per l’Arma dei 

Carabinieri” per la fornitura all’ARLeF di n. 1000 copie del calendario storico dell’Arma dei Carabinieri 2024 in 

lingua friulana, di cui al decreto direttoriale n. 305 del 10/11/2023, e di approvare l’iniziativa sopra descritta; 

 

3. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 
         Il Direttore 

dr. William Cisilino 

 

 
 

 
 

Parere contabile: 
Il sottoscritto attesta ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento  

di contabilità dell’ARLeF la regolarità contabile del provvedimento 

 

 Il Ragioniere 

           dott. Paolo Spizzo 


